
Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 26 de dezembro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 292, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 11 

Portaria CGM n. 031 / 2019 
 

Prorroga para 2020 o Cronograma de Ações 
Estratégicas da Controladoria-Geral do 
Município de Ilhéus previstas e não realizadas 

no ano de 2019. 
 

O Controlador-Geral do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor; considerando a 
essencialidade do planejamento das ações a realizar no ano vindouro, com vistas ao 
cumprimento do Programa de Fortalecimento do Sistema de Controle Interno Municipal, 
estabelecido na Lei n. 3.901/2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 
2018-2021; considerando o cronograma de ações estratégicas da CGM de Ilhéus 
previstas para realização no ano de 2019, estabelecidas pela Portaria CGM n. 018/2018; 
considerando o relatório parcial da execução da Ordem de Serviço CGM nº. 001/2019 – 
Processo Administrativo nº. 15.268/2019, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Prorrogar, até 31 de dezembro de 2020, o Cronograma de Ações 
Estratégicas da CGM de Ilhéus previstas e não realizadas no ano de 2019, estabelecido 
pela Portaria CGM nº. 018/2018. 

 

Art. 2º Para cada ação estratégica da CGM Ilhéus serão designados um 
Coordenador e uma Equipe de Apoio, que deverão revisar a ação, emitir parecer sobre a 
viabilidade de sua realização e, se viável, elaborar o plano para o projeto ou atividade 
respectivo, submetendo-o ao Gabinete da Controladoria-Geral, no prazo determinado na 
ordem de serviço. 

 
Art. 3º Caberá ao Gabinete do Controlador-Geral adotar todas as medidas 

necessárias para cumprimento do cronograma estabelecido nesta Portaria, inclusive 
definindo a agenda contendo as datas de realização de cada projeto e atividade proposto. 

 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Controlador-Geral do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 26 de 
dezembro de 2019, 485º da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade. 

 
Alex Santos de Souza 

Controlador-Geral 
  


